
                                                                                                            COPIA 

                                                    
SERVIZIO 1 -  AFFARI GENERALI  

 

Registro Generale N.  505  del   09/09/2016 
Registro di Settore N.  252  del   05/09/2016  

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

OGGETTO : 
Determina a contrarre per l'affidamento diretto, ai sensi dell'art.36 c.2 lett. a)  del D.Lgs.
50/2016,del servizio di manutenzione e custodia dei cimiteri comunali e connesse
prestazioni a tariffa . Impegno di spesa.    CIG..Z641AFC1B4.  
 

Visto il D.Lgs. n.267/2000;
Visto il Regolamento comunale sull' ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il decreto del Sindaco prot. 10505 del 30/08/2016,  adottato ai sensi dell' art.50, comma 10 del D.Lgs.
267/2000, con il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del Settore 1;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.14 del 20.05.2016 di approvazione del bilancio esercizio ;
Vista la deliberazione n.45 del 24/06/2016 di approvazione del PEG 2016 ;
Visto l' art.183 del D.Lgs 267/2000 che disciplina la fase dell' impegno di spesa;
Dato atto che il citato decreto prot. 10505/2016, con il quale a seguito della deliberazione della G.C. n.56 del
18/8/2016 recante la modifica della struttura organizzativa dell' ente il servizio “Cimitero” è stato accorpato
al Settore 1, è stato formalmente notificato al sottoscritto in data 2/9/2016;
Premesso che:
- nel territorio comunale sono presenti due cimiteri: uno in Atina Superiore e l' altro in Atina Inferiore;
- questo ente ha provveduto da tempo alla esternalizzazione del servizio di custodia, pulizia e manutenzione e

connessi servizi relativi alla esecuzione di inumazioni, esumazioni, tumulazioni ed estumulazioni;
- con determinazione del responsabile del Settore 6 n.14 del 17.3.2016 il servizio relativo alla gestione dei

servizi cimiteriali del Comune di Atina per il periodo 1/3/2016 - 31/8/2016, sono stati affidati alla Ditta
Staffieri Fabrizio con sede in Atina sulla base dell' importo annuo di aggiudicazione pari ad € 33.331,24,
oltre IVA di legge, di cui € 20.550,00 per i servizi cimiteriali di pulizia, custodia ad € 12781,24 per le
prestazioni a tariffa stabilite nel Capitolato  speciale d' appalto;

Considerato che il termine ultimo contrattuale relativo alla gestione dei servizi cimiteriali, affidati alla sopra
citata ditta è scaduto il 31/8/2016;
Preso atto che con nota del 31.8.2016, acquisita al prot. gen. n.10517 la Ditta Staffieri Fabrizio ha
comunicato la propria disponibilità ad espletare il servizio di che trattasi con offerta di un ribasso dell' 1%
(uno percento) da applicare al prezzo di aggiudicazione  del precedente affidamento;
DATO ATTO che:
· la ditta Staffieri Fabrizio, ha espletato negli anni passati il servizio in parola con diligenza ed efficienza;
· è stato accertato in capo allo stesso l' inesistenza delle cause di esclusione di cui  all' art.80 del D.Lgs.

n.50/2016 nonché  il possesso dei requisiti generali di idoneità professionale, capacità
economica e finanziaria e capacità tecniche professionali che nei servizi oggetto della
presente attengono a speciali abilitazioni tecniche in relazione ai servizi di inumazione,
esumazione ecc.;

Evidenziata la necessità di procedere all' affidamento del servizio per n.4 mesi dal 1/9/2016 fino al
31/12/2016 al fine di garantire la continuità dell' esecuzione del servizio reso necessario dalla indispensabilità
delle esecuzioni di inumazioni-tumulazioni di salme nei cimiteri comunali;

Visti:
- l' art.192 del D.Lgs. n.267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduto da

apposita determinazione indicate:

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 505 del 09/09/2016 - Pagina 1 di 4



- Il fine che si intende perseguire;
- L' oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;
- Le modalità di scelta del contraente;
- L' art.147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;
- L' art.3 della lege 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
- Il decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50  recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25/UE

sull' aggiudicazione dei contratti di concessione sugli appalti pubblici e sulle procedure d' appalto degli enti
erogatori nei settori dell' acqua, dell' energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato
d.lgs 50/2016 e, in particolare: l' art.36 sui contratti sotto soglia;

Rilevato  che  in  applicazione  dell' art.36,  comma  2,  lettera  a),  del  d.lgs.  50/2016  è  possibile  la  procedura
negoziata mediante affidamento diretto;

Stabilito di procedere, appunto, mediante  affidamento diretto e  non  attraverso  le  procedure  ordinarie  delle
quali , comunque, ai sensi del citato  art.36,  comma  2,  del d.lgs.  n.50/2016  è  possibile  avvalersi,  poiché  la
scelta  della  procedura  mediante  affidamento  diretto  che  si  attiva  col  presente  provvedimento  garantisce
adeguata  copertura  del mercato e  l' individuazione dell' operatore  economico  in  modo  da  non  ledere,  bensì
attuare, i principi enunciati dall' art.30 del d.lgs. n.50/2016, così da rispettare il presupposto per non avvalersi
delle procedure ordinarie, nel rispetto dei principi generali codicistici;

Ritenuto il preventivo di cui sopra congruo e conveniente ed in linea con i prezzi rilevati del mercato;
DATO ATTO che:
- Sussiste legittimazione ad emanare il presente atto
- Non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitti di interessi
- Non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento
- L' emanazione  del presente  provvedimento  avviene  nella  piena  conoscenza  e  nel rispetto  della  vigente

normativa di settore, nonché alle norme regolamentari applicabili
- Sussiste  l' impegno  ad  assolvere  agli  obblighi  relativi  alla  trasparenza  e  alla  pubblicazione  delle

informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;
DATO ATTO che il codice identificativo di gara  attribuito dall' ANAC è il seguente: CIG Z641AFC1B4
;

Dato atto che sussiste apposito stanziamento sul capitolo 14900 Piano dei Conti 1.03.02.15.999 del bilancio
2016;

Ritenuto che l' istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente  di attestare  la  regolarità  e
la correttezza di quest' ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l' art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;
VISTO l' art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50;
 CONSTATATO che il servizio richiesto rientra nei limiti di valore di cui all' art.36 comma 2 lett.b) del
D.Lgs. n.50/2016;
Precisato che:
- Con l' esecuzione del contratto si intendono affidare i servizi cimiteriali fino al 31.12.2016 consistenti nelle

specifiche  di  cui  al  capitolato   speciale  d' appalto  di  cui  al  precedente  affidamento  per  il  periodo
1/3/2016-31/8/2016;

- Il contratto ha ad oggetto  l' affidamento  dei predetti servizi e   si intenderà  concluso  con  lo  scambio  di
lettere tra le parti;

- La  modalità  di scelta  del contraente: viene  effettuata  viene  effettuata  mediante  affidamento  diretto  ai
sensi dell' art.36 comma 2 del D.Lgs n.50/2016

- Le  caratteristiche  del  servizio  sono  contenute  nel  Capitolato  speciale   d' Appalto  che  ha  regolato
l' affidamento scaduto in data 31/8/2016;

 Considerato  che  nel  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  –  né  nell' ambito  delle
Convenzioni CONSIP, né  in quello MEPA, sono  presenti bandi di abilitazione,  meta  prodotti o  categorie
merceologiche riferibili all' attività in questione, raffigurandosi nello specifico come lavoro, e pertanto risulta
necessario procedere facendo ricorso alle ordinarie modalità di scelta del contraente;
Rilevato che in applicazione dell' art.36, comma 2, lettera a), del d.lgs. 50/2016 è possibile la procedura
negoziata mediante affidamento diretto;
Visto l' offerta formulata dalla Ditta Staffieri Fabrizio, acquisita al protocollo generale dell' ente in data
31/8/2016 n.10517 che indica un ribasso percentuale dell' 1% in riferimento al costo dell' appalto in
precedenza aggiudicato che di seguito si indica in modo analitico:
·Importo annuo precedente affidamento dei servizi cimiteriali pari ad € 33.331,24 + IVA di legge, di cui €

20550,00 per il servizio cimiteriale di pulizia, custodia e manutenzione; € 12.781,24 + IVA di legge ,
corrispettivo annuo presunto per la prestazioni a tariffa stabilite nel Capitolato d' Appalto da cui si
determina che il costo di appalto per il periodo di 4 mesi (1/9/2016-31/12/2016)  applicando il ribasso

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 505 del 09/09/2016 - Pagina 2 di 4



offerto pari all' 1% indica un prezzo pari ad € 20.344,50 oltre Iva, di cui per il servizio di custodia €
6781.50 oltre  Iva,  e per le prestazioni a tariffa € 4217.81 oltre Iva, dando atto che trattandosi di
prestazioni a tariffa l' indicazione è presuntiva e potrebbe richiedere integrazioni di impegno in presenza di
richieste al momento non preventivabili, da cui complessivamente € 13419.16, iva compresa

D E T E R M I N A
1. la  premessa  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e  si  intende  qui  interamente

riportata;
2. di affidare direttamente alla Ditta Staffieri Fabrizio corrente in Atina (FR), Via della Vandra n.30 –  P.Iva

01867850602, secondo  l' offerta  formulata  acquisita  al  protocollo  generale  dell' ente  in  data  31/8/2016
n.10517 , che prevede l' importo di € 6781,50, oltre  Iva, per i servizi di custodia  e  pulizia,  ed  €  4217.81
oltre Iva per i servizi relativi alle  prestazioni a  tariffa  e  quindi per un totale  di € 13.419,16 Iva compresa
per la durata di 4 mesi dal 1/9/2016 al 31/12/2016; 

3. di stabilire, ai sensi dell' art.192 del D.Lgs. n.267/2000, quanto segue:
·Con l' esecuzione del contratto si intendono affidare i servizi cimiteriali fino al 31.12.2016 consistenti nelle

specifiche di cui al capitolato speciale d' appalto  che ha regolato il precedente affidamento;
·Il contratto ha ad oggetto  l' affidamento  dei predetti servizi e   si intenderà  concluso  con  lo  scambio  di

lettere tra le parti;
·La modalità  di scelta  del contraente:  viene  effettuata  mediante  affidamento  diretto  ai sensi dell' art.36

comma 2 del D.Lgs n.50/2016

4. Le caratteristiche del servizio sono contenute nel Capitolato  speciale d' Appalto ;

5. di accertare, ai fini del controllo  preventivo  di regolarità  amministrativa-contabile  di cui all' art.  147-bis,
comma  1,  del  D.Lgs.  n.267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla
regolarità, legittimità e correttezza dell' azione amministrativa, il cui parere  favorevole, è  reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio

6. di   impegnare  la  somma  di  €  13.419,16,  comprensive  di  Iva,  sul  capitolo  14900  Piano  dei
Cont1.03.02.15.999 del bilancio 2016; 

7. di trasmettere copia della presente alla predetta Ditta dando atto che, ai sensi dell' art.32, comma 14 –  del
D.Lgs.  n.50/2016, la  stipula  del contratto  per  affidamento  di importo  inferiore  ai 40.000  euro  avviene
mediante  scambio  di corrispondenza  secondo  l' uso  del commercio  consistente  in  apposito  scambio  di
lettere, anche mediante posta elettronica certificata.    

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 505 del 09/09/2016 - Pagina 3 di 4



COPIA Numero di Registro generale: 505 Del 09/09/2016

Si attesta la regolarita' contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°,
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267

Dati contabili:

Atina,   __________09/09/2016

IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO

FALLENA ANTONIOF.to

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto di regolarita', attestante la regolarita' tecnica, ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 267/2000.

MARCELLI BRUNO

PARERE FAVOREVOLE

Atina,   __________05/09/2016

F.to

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, è stata
pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi.

Data inizio pubblicazione: 12/09/2016 Il Responsabile delle Pubblicazioni

RUSSO RF.to

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Atina. La firma autografa e' sostituita dalla
indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 505 del 09/09/2016 - Pagina 4 di 4




